Tasavvuf ehli, “Ben,

güzel ahlakı tamamlamak üzere gönderildim.”7 diyen Hz. Peygamber’in ahla-

kını örnek almış ve onun yolundan gitmiştir.

Tasavvuf tanımlarının birçoğunda, tasavvufun “ahlak” olarak ifade

edilmesi de bu durumu açıkça ortaya koymaktadır. Ebû Hüseyin Nuri (ö.

295/908), “Tasavvuf ahlaktır. İlim ve merasim değildir.” derken, Ebû Hafs

Haddad Nişabûrî (ö. 260/874), “Tasavvuf, tümü ile edeptir.” demiştir. 8 Mu-

hammed b. Ali Kassâb da (ö. 360/970), “Tasavvuf, güzel olan her huyu elde

etmek ve çirkin olan her huyu terk etmektir.” demiştir.9 Kara, Hz. Peygamberin

hayatının baştan sona tasavvufî ahlakın canlı misali olduğunu; kütüb-i sitte’de

tasavvuf kelimesini ihtiva eden hadisler bulunduğunu söylemiştir. Kara, tasav-

vufun temel ıstılahları olan; zikir, tevbe, sabır, mücahede, tevekkül, haşyetul-

lah, inziva-itikâf gibi konularda da pek çok hadis olduğunu ifade etmiştir.10

Tasavvufu, en özlü şekilde ifade eden tanımlarda; tasavvufun, sün-

netle ilişkisini ve sûfîlerin Hz. Peygamber’i örnek alan bir yaşantıyı tercih ettik-

lerini görmek mümkündür: Serrâc (ö. 378/988). “Tasavvuf; kalplerin kirden

temizlenmesi, yaratılanlara karşı güzel muamele ve şer’i meselelerde Allah’ın

Resûlü’ne tabi olmaktır.”11 Cüneyd Bağdadî, “Tasavvuf, dağınık olmayan bir

zihinle Allah’ı zikretmek ve sünnete uygun şekilde amel etmektir.”12 Seri Sa-

katî (ö. 251/865), “Tasavvuf, kitap ve sünnetin zahirine muhalefet eden bâtınî

bir ilimden bahsetmez.”13 Yapılan bu tanımlar, kitap ve sünnete uygun olma-

yan şeylerin, tasavvufa da uygun olmadığını ortaya koymaktadır.

Hz. Peygamber’in yaşantısında, davranışlarında ve sözlerinde, sade-

mek, sanıldığı gibi insana huzur ve mutluluk getirmemektedir. Hz. Peygamber,

“Dünyada zühd, kalbi ve bedeni rahatlatır. Dünyaya rağbet ise, üzüntüyü ve

kaygıyı artırır.”17 diyerek, gerçek huzurun malda mülkte değil, zühdde olduğu-

na dikkat çekmiştir.

Ebû Süleyman Darânî (ö. 215/830), “Zühd, Allah Teâlâ ile meşgul ol-

mana mani olan her şeyi terk etmendir.” diyerek, zühdün gerekçesinin, Allah’a

yönelmeye engel olan şeyleri ortadan kaldırmak olduğunu belirtmiştir. Bu

durumda, Allah’tan uzaklaştırmayan ve ahireti unutturmayan dünya metaının

tehlike arz etmediği ortaya çıkmaktadır. Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1165),

“Dünyayı kalbinden çıkar, ister onu elinde tut, ister cebine koy sana zarar

14 İbn Manzûr, Ebû’l-Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî, Lisânu’l-Arab,

I-VI, Kahire 1979, III, s. 1876.
15 Ahmed el-Âyid ve diğerleri, el-Mu’cemü’l-Arabiyyül-esâsî, Alecso 1989, s. 588.
16 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-İsfahânî, Hılyetu’l-Evliya, I-X, Beyrût 1405, VI, 388;

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, Şuabu’l-iman, I-VIII, Beyrut 1410, VII, 323.
17 Ahmed, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, ez-Zühd, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

Beyrut 1427/2006, 12.

teneffüs etmeye ayırsın.”29 “Âdemoğlu, karnından daha fena bir kap doldur-

mamıştır.”30 diyerek, az yemeyi, hem hayat felsefesi olarak, hem de sağlıklı

yaşam reçetesi olarak ortaya koymuştur.

Az yemek, az konuşmak ve az uyumak, tasavvufta, riyazetin esasla-

rından olup, nefse hâkim olmanın yoludur. Yahya b. Muaz (ö. 258/871), çok

yemenin, şehveti artırarak nefse hizmet ettiğini; az yemenin ise, nefsi eğiterek

terbiye ettiğini şu sözlerle izah etmiştir: “Kişi karnını aç bırakıp, boğazını tuta-

rak, nefsini açlık ve susuzlukla riyazete alırsa, bütün uzuvlar kurur; açlık ateşi

yanar ve şeytan, değil onun yanına yaklaşmak, gölgesinden bile kaçar. Ama

24 Abdullah İbn Mübârek el-Mervezî, ez-Zühd ver’regaik, thk. Ahmed Ferid, Dâru’l-meâric, Riyad

1415/1995, s. 30; Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cu’fî, Sahîhu’l-Buhârî, I-VII,
Beyrût 1410/1990, Rikâk, 11; Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-
Nîsâbûrî, Sahîhu Müslim, I-V, Beyrût ts., Zühd, 18.

25 Abdullah İbn Mübârek, age., s. 30; Buhârî, Rikâk, 11; Müslim, Libâs, 14.
26 Müslim, Talak, 30.
27 Müslim, Zühd, 32, 33.
28 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, s. 140.
29 Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sûre, Sünenu’t-Tirmizî, I-V, Beyrût ts., Zühd, 47; Ah-

med, Müsned, I-VI, Mısır ts., IV, 132.
30 Tirmîzî, Zühd, 47; Ahmed Ebû Abdillah İbn Hanbel eş-Şeybânî, Müsned, Dâru’l-hadis, I-VIII,

Kahire 1416/1995, IV, 132.

Örnek Teşkil Etmesi konusunda bkz. Şimşek, Halil İbrahim, “Tasavvufî Düşüncede Hz.
Muhammed Algısı.”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Çorum 2002, cilt: 11, sayı: 21,
s. 42.

39 Ali ibn Sultân Muhammed el-Kârî, Cem’ul-vesâil fi şerhi’ş-şemâil, Şerh. Şeyh Abdurrauf el-
Münâvî, I-II, Mısır 1318/1900, II, s. 65.

40 Serrâc, el-Luma, s. 94.

kavram olarak olmasa da, anlam olarak Hz. Peygamber’in yaşantısında mev-

cut olduğunu ve ondan kaynaklandığını göstermektedir.

41 İbn Manzûr, age., II, s. 1254, 1255; Ahmed el-Âyid ve diğerleri, age., s. 422.
42 Mekkî, Ebû Talib, Kûtu’l-kulûb, Dâru Sâdır, I-II, Kahire 1310/1892, I, s. 97.
43 Buhârî, Bed’ü’l-vahy, 1.
44 Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. Yesar, Siyer, İstanbul 1991, s. 176.
45 A’râf, 7/142.
46 Buhârî, İtikâf, 1.

Kul bu süre içinde dahi farzla-

rı eda etmekten mahrum kalmamakta ve kısa bir süre sahv haline döndürül-

mekte sonra yine gaybet hali devam etmektedir. Fark-ı sâni, bu sorunun çö-

zümü olarak görünmektedir.

Kuşeyrî, fark-ı sâni’nin cem’u’l-cemden sonra olduğunu söylerken;

Kâşânî (ö. 736/1335), bu fark halinin, cem’u’l-cem halinde olduğunu belirtmiş-

tir. Kâşânî, cem’u’l-cem de, halkın, Hak ile kâim olarak görüldüğünü, bunun

da, cemden sonra fark olarak da isimlendirildiğini söylemiş ve fark, vahdette

kesretin; kesrette de vahdetin görülmesidir.51 demiştir.

Hucvirî (ö. 465/1072), cemi, Hz. Peygamber örneği ile açıklamaktadır:

Hakk’tan olan muhabbet, kul üzerinde hâkimiyet kurar. Bu sevginin galebesi

ve ifradı ile akıl ve beşerî tabiat onu taşıyamaz hale gelir. Kul iradesi ile ka-

zanma derecesinden düşer. O zaman, bu dereceye cem adı verilir. Hz. Pey-

296, 297.

70 Ahmed el-Âyid ve diğerleri, age., s. 561.
71 İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, Sünenu İbn Mâce, I-II, Kahire ts.,

Siyam, 41.
72 Müslim, Siyâm, 181, 182.
73 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, Sünenu Ebî Dâvûd, I-III, Beyrût 1409/1988

Savm, 60; İbn Mâce, Sıyâm, 42.
74 Müslim, Sıyâm, 196, 197.
75 Müslim, Sıyâm, 204.
76 Müslim, Sıyâm, 187-192.
77 Abdurrezzak, Ebû Bekr Abdurrezzak b. Hemmâm b. Nâfi' el-Hımyerî es-San’ânî, Musannef, I-

XI, Beyrût 1403/1982, IV, 321; Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali, Sünenu’n-
Nesâî, I-VIII, Beyrût 1409/1988, Nisa, 1.

78 Buhârî, Teheccüd, 6, Tefsir, 324, Rikak, 20; Müslim, Sıfâtu’l-münâfikîn, 79, 80, 81.
79 Müslim, Müsafirîn, 203.
80 Buhârî, Rikak, 38.

http://www.tasavvufakademi.com/?bolum=ayrinti&vurgu=hayri%20kaplan&no=780
http://www.tasavvufakademi.com/?bolum=ayrinti&vurgu=hayri%20kaplan&no=780
http://www.tasavvufakademi.com/?bolum=ayrinti&vurgu=hayri%20kaplan&no=780

Yayıncılığı, Ankara 2017, s. 9.
86 Gazâlî, Kimyâ-yı Saâdet, Çev. Mehmed A. Müftüoğlu, İstanbul 1981, s. 525; Gazâlî’nin açık-

lamaları, Kuşeyrî’nin açıklamaları ile örtüşmektedir. Bu durum, Gazâlî’nin, Kuşeyrî’den etki-
lenmiş olabileceğini göstermektedir. Gazâlî’nin, hocalarından, el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve el-

“Eğer Allah’a hakkıyla tevekkül etseydiniz, karınları aç olarak gidip tok olarak

dönen kuşlara rızık verdiği gibi size de rızık verirdi.”94 diyerek tevekkülün,

kuşların rızık araması gibi, çalışıp gayret ederek rızkı Allah’tan beklemek ol-

duğunu izah etmiştir.

Farmadî (ö. 477/1084), Kuşeyrî’nin öğrencileridir. (bkz. Uludağ, Süleyman, “Kuşeyrî,” DİA. c.
26, s. 474.)

87 Fetih, 48/2.
88 Kevser, 108/1.
89 Ahmed el-Âyid ve diğerleri, age., s. 1330.
90 İbn Manzûr, age., VI, s. 4909, 4910, 4911.
91 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, s. 398.
92 Mekkî, Kûtu’l-kulûb, II, s. 4.

dir. Fakat korku, sadece duygulanmayı değil aynı zamanda eylemi de gerekti-

rir. Ceza göreceği korkusu veya Allah’tan utanması, kişiyi, günahları terk et-

meye ve ibadetlere yönelmeye sevk etmelidir. Korkmak, korkunun gereğini

yapmaktır.

Ebu’l-Kâsım Hâkim’in (342/953), “Bir şeyden korkan, ondan kaçar. Al-

lah’tan korkan ise ona kaçar.”145 sözünde ifade ettiği gibi, Allah korkusu, diğer

korkulardan farklı olup, sakınmaya, çekinmeye ve saygıya dayalı bir korkudur.

Allah korkusu, O’ndan uzaklaşmaya değil, O’na yönelmeye ve sığınmaya

sevk eden bir korkudur.

Peygamber’in hayatında yer alan havf ve marifet, tasavvufta da

önemli bir yere sahiptir.

15. Recâ

Recâ, ümit etmek ve bir şeyin olmasını beklemek anlamındadır.149

Ümit edilen şey, Allah’ın affı ve rahmetidir. Makamların sayısını yüz adet ola-

rak kabul eden ve bu makamları açıklayan Herevî (ö. 481/1089), recânın fay-

dasını, kişinin ümitsizliğe düşmemesi için ondaki korkunun bastırılması olarak

ifade etmiştir.150 Affedilmeyeceği korkusu, insanları günaha devam etmeye;

affedileceği ümidi ise, ibadetlere yönelmeye sevk eder. Affedileceğinden emin

olduğunu zannetmek ise, bir kimseyi rehavete sokarak ibadetlerden uzaklaş-

maya sevk eder.

Recâ kelimesinin aynı zamanda “korkmak” anlamı da vardır.151 Affedi-

leceğini ümit eden kişi, aynı zamanda, affedilmeyebileceği endişesini de ya-

144 Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, İhyâu ulûmi’d-dîn, I-V, Müessesetü’l-Halebî,

Kahire 1387/1968, IV, s. 192, 193.
145 Kara, Mustafa, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, s. 109.
146 Fâtır, 35/28.
147 Aclûnî, Keşfu’l-hafâ, I, 421.
148 Buhârî, İman, 13.
149 İbn. Manzûr, age., III, s. 1604.
150 Herevî, Ebû İsmail Abdullah el-Ensârî, Menâzilü’s-sâirîn, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut

1408/1988, s. 34.
151 Ahmed el-Âyid ve diğerleri, age., s. 509.

344 | Mehmet Mansur Gökcan

ÇÜİFD, 2017, cilt: 17, sayı: 2, ss. 321-351

şar. Bu durum havf ve recânın iç içe olduğunu gösterir. Mekkî, “Recâ, korkan-

ların rahatlama sebebidir. Bundan dolayı Araplar, recâyı havf olarak isimlendi-

rirler.

mayacağını”156 müjdelemiştir.

16. Muhabbet

Muhabbet kelimesi, sevgi anlamına gelmektedir.157 Muhabbetullah da,

Allah sevgisi demektir. Sâlikin içinde bulunduğu mertebenin zail olmasının

caiz olduğu, fakat yol mevcut olduğu sürece muhabbetin zail olmayacağı ifade

edilmiştir.158 Semmûn Muhib (320/932), “Allah’a giden yolun aslı ve esası

muhabbettir.”159 diyerek, kurb ve vuslat için muhabbetin önemine vurgu yap-

mıştır. Gazâlî, “Nefsini seven insan, nasıl olur da nefsinin varlığı kendisine

bağlı olan Rabbini sevmez? Güneşin harareti altında bulunan kimse, gölgeyi

sevdiğinde, ister istemez gölgenin varlığını temin eden ağcı da sever.”160 diye-

rek bütün varlıkların sebebi olan Allah’ı her şeyden daha çok sevmek gerekti-

ğini ifade etmiştir. Beyazid Bistâmî (ö. 234/848), “Muhabbet, nefsinden olan

çok şeyi az görmen, dostundan olan az şeyi çok görmendir.”161 diyerek mu-

152 Mekkî, Kûtu’l-kulûb, I, s. 216.
153 Nisâ, 4/48.
154 Buhârî, Tevhid, 15; Müslim, Tevbe, 14; İbn Mâce, Zühd, 35.
155 Tirmizî, Deavât, 99; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 167.

Peygamber’in yaşantısında yer al-

mıştır. Bu tespit, tasavvufun, Hz. Peygamber’in yaşantısından kaynaklandığını

da ortaya koymaktadır. Sûfîler, Hz. Peygamber’in yaşantısındaki bu özellikleri

kendilerine rehber edinmişler ve hayat biçimi olarak benimsemişlerdir. İmam-ı

Rabbânî’nin (ö. 1034/1624) ifade ettiği gibi, “Peygamberimize zerre kadar

uymak, dünyanın tüm lezzetlerinden ve ahiretin tüm nimetlerinden kat kat

daha üstündür. Fazilet ve üstünlük, onun sünnetine uymaya, meziyet ise onun

şeriatına/dinine tabi olmaya bağlıdır.”164

162 Tevbe, 9/24.
163 Tirmizî, Deavât, 72.
164 İmâm-ı Rabbânî, Ahmed b. Abdi’l-ehad es-Sihrindî el-Fârukî, Mektûbâtu’r-Rabbâniyye,

Dâru’l-kütübil-ilmiyye, I-III, Beyrut 1436/2015, I, s. 251.